
 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 23/09/2024 

AL 30/09/2024 

 

 

RIUNIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE DEL 19/09/2024 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 26 - 

 

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti della Camera. Nomina dei componenti e 

determinazione delle indennità. 

 

 

I L   C O N S I G L I O 

 

Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti della Camera di Commercio di 

Roma, nominato con deliberazione del Consiglio n. 15 del 23 luglio 2020 per il quadriennio 

2020-2024, ha terminato il proprio mandato essendo spirato anche il termine di proroga 

previsto dall’art. 3, comma 1, del D.L. n. 293/94 (convertito con L. n. 444/94); 

Visto l’art. 17 della L. 580/1993 e s.m.i., il quale prevede che il Collegio dei Revisori 

dei Conti sia composto da tre componenti designati, rispettivamente, dal Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, con funzioni di presidente, dal Ministro delle Imprese e del 

Made in Italy e dal Presidente della Giunta regionale; 

Preso atto che la Camera, in previsione della naturale scadenza dell’Organo, ha 

provveduto a richiedere alle Amministrazioni suindicate, con note Prot. n. 17828, n. 17829 

e n. 17830 del 1° febbraio 2024, le designazioni di rispettiva competenza; 

Vista la nota n. 38220 del 3 settembre 2024, con la quale il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze ha designato il Dott. Massimiliano Natale quale componente effettivo e 

Presidente e la Dott.ssa Michela Leone, quale componente supplente; 

Vista la nota Prot. n. 0889446 dell’11 luglio 2024, con la quale la Regione Lazio ha 

designato il Dott. Gianluca Piredda, in qualità di componente effettivo e la Dott.ssa Micaela 

Porceddu, in qualità di componente supplente; 

Considerato che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy non ha ancora 

comunicato le proprie designazioni; 



Atteso che, nelle more della designazione del componente effettivo da parte del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy, si rende necessario procedere alla 

formalizzazione dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Camera per il 

quadriennio 2024-2028, con i nominativi già pervenuti, ai sensi del comma 3, del 

richiamato art. 17, che prevede che, qualora una delle Amministrazioni non provveda alla 

designazione del componente effettivo, il revisore mancante sarà provvisoriamente 

sostituito da uno dei revisori supplenti designati dalle altre amministrazioni rappresentate 

nel Collegio; 

Preso atto, pertanto, che il Collegio dei Revisori dei Conti della Camera per il 

quadriennio 2024-2028 si compone, in attesa delle designazioni del Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy, come di seguito indicato: 

- Dott. Massimiliano Natale Presidente   (MEF) 

- Dott. Gianluca Piredda  Componente effettivo  (Regione Lazio) 

- Dott.ssa Michela Leone  Componente effettivo  (MEF) 

- Dott.ssa Micaela Porceddu Componente supplente (Regione Lazio) 

 

Visto l’art. 7 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 11 dicembre 2019, 

il quale dispone che il Consiglio, con la Deliberazione di ricostituzione del proprio Collegio 

dei Revisori dei Conti, individui l’indennità spettante per tutta la durata del mandato ai 

componenti del medesimo Collegio;  

Considerato, a tal riguardo, che l’art. 2 del citato DM prevede che l’indennità in 

questione sia determinata con riferimento al numero delle imprese iscritte o annotate nel 

Registro delle Imprese; 

Tenuto conto che il parametro “numero delle imprese” da prendere in considerazione, 

secondo quanto indicato dallo stesso Ministero dello Sviluppo Economico nella nota Prot. 

n. 0043083 del 14 febbraio 2020, va desunto dalla più recente pubblicazione sul sito 

internet del Ministero, effettuata ai sensi dell’art. 3, comma 5, del Decreto 4 agosto 2011, n. 

155; 

Preso atto che, con Decreto Direttoriale del 26 giugno 2024 sono stati pubblicati i dati 

che indicano in 529.411 il numero delle imprese iscritte al 31 dicembre 2023 al Registro 

delle Imprese della Camera di Commercio di Roma; 

Rilevato, pertanto, che, essendo il numero delle imprese iscritte superiore a 200.000, 

ai sensi del citato articolo 2 del D.M. 11 dicembre 2019, l’indennità annuale spettante al 



Presidente ed ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il quadriennio 2024-

2028 viene determinata come segue: 

− € 16.000,00 per il Presidente del Collegio 

− € 13.000,00 per ciascun componente effettivo; 

 

Rammentato, da ultimo, che, non appena pervenute le designazioni da parte del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy, si procederà alla nomina del Collegio nella 

nuova definitiva composizione; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I B E R A 

- di procedere, alla luce di tali premesse, alla nomina per il quadriennio 2024-2028 del 

Collegio dei Revisori dei Conti della Camera nella seguente composizione, in attesa 

delle designazioni da parte del Ministero delle Imprese e del Made in Italy: 

 

- Dott. Massimiliano Natale Presidente   (MEF) 

- Dott. Gianluca Piredda  Componente effettivo  (Regione Lazio) 

- Dott.ssa Michela Leone  Componente effettivo  (MEF) 

- Dott.ssa Micaela Porceddu Componente supplente (Regione Lazio) 

 

- di determinare l’ammontare delle indennità annuali da riconoscere, per tutta la durata 

del mandato, al Presidente e ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della 

Camera, come di seguito indicato: 

− € 16.000,00 per il Presidente del Collegio  

− € 13.000,00 per ciascun componente effettivo. 

 

 


